

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewyłączając niedziel i świąt o 8. rano.

Staro Reklamy: „Dziennik Polski”, plac Marjański... Numer kosztuje 6 centów.

Przedpisać i ogłoszenia przyjmują we Lwowie? Biuro Administracji „Dziennika Polskiego”...

Jeszcze w sprawie nauczycieli ludowych.

Lwów 23. sierpnia.

Sprawy wszelkie, dotyczące naszego nauczycielstwa, znajdowały tak w piśmie naszym, jak w ogóle w całej prasie galicyjskiej polskiej...

Szpiegi w Rosji.

W ostatnich czasach poruszona została w Rosji „kwestja szpiegowska”. Niepewna sytuacja polityczna, bezustanne zbrojenie się i fortyfikowanie...

Prawda jest, że kryminalne prawodawstwo rosyjskie odnosi do szpiegów cudzoziemców, jest humanitarne i holdowało tej zasadzie, że podpatrujący, czy szpiegujący cudzoziemiec...

Nowa więc kodyfikacja prawa o szpiegostwie w Rosji nie ma innego celu, tylko rzeźnię postrachu wśród tych amatorów, którzy przybywają do Rosji za legalnymi paszportami...

Stowarzyszenie ku zwalczaniu usiłowań s. cjalistycznych.

Donosiliśmy już o założeniu w Poznaniu Towarzystwa, które ma na celu podjąć walkę przeciw szerzeniu się socjalnej-demokracji.

„W naszych tak zaniepokojonych czasach obowiązkiem jest każdego, przyczynić się według sił do rozwiązywania jednego z najważniejszych zagadnień — kwestji społecznej.”

nem. Tym sposobem i na najniższym szczeblu społeczności współdziałać możemy z dobroczynnym wpływem idącym, z góry.

„Nadzwyczajny rozwój idei narodowej, jaki się zaczął rozszerzać od połowy bieżącego stulecia, przyczynił się niewątpliwie do podniesienia i wzmocnienia narodowości polskiej.”

„Celem Towarzystwa jest — z uwzględnieniem istniejących w prowincji różnic narodowych, wyznaniowych i politycznych — działać zgodnie, a) słowem i piśmem oświecać, w ogólniejszym zaś zakresie pobudzać do moralnej i materialnej opieki nad klasami niezamożnymi...”

Poznań, w lipcu 1891. Poznańskie Stowarzyszenie prowincjonalne ku zwalczaniu usiłowań socjalnej-demokracji.

Celem Towarzystwa jest — z uwzględnieniem istniejących w prowincji różnic narodowych, wyznaniowych i politycznych — działać zgodnie, a) słowem i piśmem oświecać, w ogólniejszym zaś zakresie pobudzać do moralnej i materialnej opieki nad klasami niezamożnymi...

„O ile, Stowarzyszenie ku zwalczaniu usiłowań socjalnych” odniesie skutek, okaże przyśrodkiem. Co do wartości jego, pozostawiamy głos piśmem poznańskim, które na razie sucho, bez komentarzy podają cytowaną oświadczenie i treść statutów.

„Słoweczko o naszych Polakach.”

Po długiej przerwie pojawia się w berlińskiej zachowawczej „Kreuz Zeitung” pod powyższym tytułem nowy artykuł, który, jak przyznajemy, napisany jest i bezstronnie i bezprzedmiotowo.

„Właśnie język stanowi główną cechę narodowości szczerpowej czyli rasowej. Twierdzenie temu chyba nikt nie odmówi słuszności, a narodowa polska agitacja na Górnym Śląsku charakteryzuje się przedewszystkiem pielęgnowaniem języka polskiego.”

cia towarzyskiego i politycznego i w jaki sposób udało się im postęp ten przyodziać w szatę narodową. Nasi klascy zarówno, jak nasi romantycy zostali w sposób prawdziwie genialny przyzwyczajeni pięknej literaturze polskiej.

„Nadzwyczajny rozwój idei narodowej, jaki się zaczął rozszerzać od połowy bieżącego stulecia, przyczynił się niewątpliwie do podniesienia i wzmocnienia narodowości polskiej.”

„Wielkim księstwem Poznańskim nie zrobił żyłoty niemiecki mimo kulturowego swego rozwoju żadnych znaczących postępów. Wątpię należeć, czy mimo kolonizacji ludności niemieckiej się w dziedzinie tej znacznie lub w ogóle pomnożyła.”

„W dalszym ciągu omawia artykuł stanowisko Polaków wobec szkolnego projektu p. Goslera, zaznaczając słusznie, iż pisma polskie uważają za jeden z głównych błędów rzeczonoego projektu...”

Koniec „słowka” w „Kreuz-Ztg.” poświęcony jest stosunkom w Królestwie Polskim, przycem autor artykułu podaje szereg, sznane dobrze naszym czytelnikom.

Z prowincji.

(IKS.) Rzeszów 10. sierpnia. (Gospodarka miasta.) Korespondencja w „Dzienniku Polskim” nr. 208, wreszcie inne w dziennikach krajowych wywołują pewną konsternację w obozie, zwanym u nas „Ring szparkasowców”.

„Otoż p. L. Schaitter, radny miasta i dyrektor ringu szparkasowego, zwołał pozostałych radnych katolików na poufne posiedzenie, ażeby pojawiającym się od czasu do czasu korespondencjom, wrzekomo wrogim, położyć tamże. Urzędowo sprządzić „madra” odprawę, w której mają być zbite fakta co do ustąpienia burmistrza, kilku radnych, urzędowanie sprawozdany, a nielegalny wyjazd zastępcy burmistrza, wreszcie znana z dzienników obława, zarządzona przez magistrat dnia 4. b. m. w biały dzień i t. p. podniesione zarzuty.”

Kilku panów pozostałych z katolików w radzie, żąpią i zbierają na to sprostowanie podpisy niezależnych obywateli. Jak się o odbywa, wiadomo nietylko u nas, ale w każdym mieście, gdzie stan środki różniczkowej-przemysłowej upada, terroryzowany przez większość żydowską i instytucje finansowe, jak u nas przez „dobrodziejstwo” kasy oszczędności. Rzemieślnik, potrzebujący kredytu na nędżnych kilkadziesiąt zł., musi chodzić do kilku dyrektorów kasy oszczędności, kłaniać się i prosić, mimo kilku podpisów na wekslu, ażeby dyrekcja, złożona przeważnie z żydów i ich katolickich popleczników, takową mu udzieliła; a dostawczy się raz do książki, być pod dyspozycją polityki „ringu szparkasowców”.

Ze rzędy są żydowskie i jednostronne, dowodem tego fakt, jaki miał miejsce dnia 20 b. m. na pełnym posiedzeniu rady powiatowej, które się odbyło pod przewodnictwem marszałka, posła do rady państwa, dr. Adama Jędrzejowicza, wobec komisarza rządowego, p. starosty dr. Fedorowicza. Członkowie rady powiatowej, dr. Stanisław Jabłoński, przy sprawozdaniu o funduszach gminnych katolickich powiatu, postawił wniosek, który uchwalono jednogłośnie, ażeby Wydział powiatowy sbażał stosunki majątku gminy Rzeszowa, z szczególnym uwzględnieniem, co jest

majątkiem gminy żydowskiej, a co katolickiej, — głównie czy błonia miasta i pieniądze, za nie pobrane (około 50.000 zł.) są własnością miasta, aby gminy katolickiej. W tym to celu uprasza rada, aby Wydział raczył sprawdzić i polecić przeprowadzenie lustracji, rewidentowi Wydziału krajowego. Marszałek oświadczył, że bierze to do wiadomości i zarządzi co należy.

Sprawa „błonia”, poruszona przez dr. Jabłońskiego, jest bardzo ważną — gdyż właśnie pod rządami po ustąpieniu s. p. Ambrożego Towarnickiego, sprzedaż rządowi została dokonana, — a uzyskana kwota idzie na umorzenie długów miasta w kasie oszczędności rzeszowskiej i na nowo powstające budowle, podczas gdy błonia te według aktu erekcyjnego ks. Lubomirskiego — mają być „wyłączną” własnością gminy katolickiej. Badania dalsze, a raczej spodziewanego lustratora Wydziału krajowego wykażą, o ile ta i inne zabagnione fundacje miejskie znajdują się w należytym porządku.

Tłumacz 18. sierpnia. (Cześć ludzkiej dobrej woli!) Ktokolwiek miał sposobność poznać bliżej stosunki małopolskie, oceni łatwo, wiele trudów i zechodów wymaga ukształtowanie zamiarów, mających na celu dobro ogółu; zwłaszcza, gdy niezbędnym jest do tego zebranie znaczniejszych fundusów w miasteczku tak ubogim, jak Tłumacz. A przecież coraz to lepiej i pożytecznie rozwija się u nas ochotni cza straż ogniowa i czytelnia ludowa. A przecież kilkakrot w roku błogosławiła biedna młodzież szkolna ofiarodawców odzieży, książek szkolnych i innych najprzynajmniej przedmiotów. Zasluga to zabiegów i materialnej ofiarności tutejszej inteligencji, na której czele szlachetna rywalizacja w tym względzie prowadzi domy pp. Salamonów i Jahndów.

I obecnie mamy świeżo do zanotowania jeden z takich dodatkich objawów. Dnia 9. bm. odbył się w teatralnej sali kasynowej koncert na dochód Czytelni ludowej. Dzięki niestrudzonemu zabiegom pp. Salamonów, koncert ten przewyższył wszystkie, które zapamiętaliśmy. Punktami kulminacyjnymi koncertu były: śpiew solo, solo fortepianowe i deklamacja p. J. S. Po koncercie odbył się choćby wieczorek z tańcami w sali balowej.

Z uznaniem podnieść też musimy nadatek pana Kassnera, podporucznika, oraz drugi licznych książek przez pp. Salamonów, Szczępsnych Tomżyńskich, Rafałowską Tomżyńskich, Michała Piotrowicza i Jana Majeranowskiego.

KRONIKA.

Kalendarz. Poniedziałek (24.): Barłomiej. — Wschód słońca o godzinie 5. minut 13, zachód o godzinie 6. minut 48.

Nowy pasaż. Po raz pierwszy pojawił się w Krakowie, na uprawianej winnej łące, grzyb pasażowy: zaraza wina (Peronospora viticola), który obok fyloxyery zarządza największe szkody w winnicach. Ojczyzną jego jest Ameryka północna, skąd w r. 1878 przybył do Francji. Od tej chwili rozszerza się pospiesznie po Europie. W r. 1879 był już w Lombardji i Genewie, w r. 1880 w całej Szwajcarii, Tyrolu i Karyntji, do r. 1888 rozprzecznił się po Dalmacji, Istrii, Styrii, jednakże nie przekroczył Alp. Wreszcie w roku bieżącym zawiadł do nas, a Kraków jest najdalej na wschód posuniętym punktem, dokąd ta choroba wina doszła. Grzyb niszczy liście, na których dolnej stronie widać delikatny, g. sty. biało-szary puszek; niszczy też jagody, które schną i opadają nie dojrzawszy. Wskutek tego ubytek w winobranii jest bardzo znaczny, często wynosi 70% żniwa. Bardzo podane są wiadomości o rozszerzeniu się tej nowej choroby roślinnej w Galicji, zwłaszcza w południowej, gdzie wino jest bardziej powszechnie uprawiane, niż koło Krakowa.

Nowy wynalazek. Wszczęściat prostuje w następujący sposób myślenie, głoszone z powodu nowego wynalazku Edisona, zwanego cynetografem: „Pogłoski dziennikarskie roznoszą od pewnego czasu wieści o nowym wynalazku Edisona, mającym umozżliwić widzenie z odległości. Obecnie dopiero napatykamy wiadomości dokładniejszej, z których się okazuje, że wynalazek ten ma znaczenie dalego skromniejszego, nie wprowadza zgola zasady nowej, ale polega tylko na pewnej kombinacji fotografu z fotografją, a raczej z zootropem. Zootrop jest przyrządem, który wprawia w ruch obrazy fotograficzne, zdejmowane w bardzo krótkich odstępach czasu z przedmiotów pozostających w ruchu, w ten sposób odtwarzają się kolejno w biegu położenia konia, człowieka podskakującego, ptaka latającego itp.; metodę takiego fotografowania i odtwarzania poruszających się przedmiotów, wydoskonalili szczególnie Marey. Jak tedy sądzić można, „cynetograf” Edisona jestto rodzaj takiego zootropu, zapewne udoskonalony i zastosowany do odtwarzania widowisk scenicznych, których obrazy fotograficzne zostały zdjęte w bardzo krótkich odstępach czasu; jeżeli zaś przytem fotograf odtwarzać będzie głos aktorów, będziemy mieli zupełną reprodukcję widowiska teatralnego. Dokładność takiego przyrządu cenić będzie można dopiero wtedy, gdy rzeczywiste zostanie wykonany i wykończony; widzimy wszakże, że bynajmniej nie idzie o widzenie rzeczywistego przedstawienia wkrótce odległości i przegród za pośrednictwem drutu telegraficznego, jak o tem gazety rozpowiadały. Przenoszenie na odległość obrazów wzrokowych, na wzór tego, jak druty telefonu doprowadzają nam głos, jest — dotąd przynajmniej — zupełnie niemożliwe.”

Pamiętniki ks. Bismarka. Ks. Bismark przyznawał w tych dniach dziekan Kraussoldta z Kieszingu, który przytoczył egi i rozmożę z byłym kanclerzem opisał w „Schweinfurter Tagebl.” Według opisu tego na uwagę dzielną, żeby zechciał opisać wszystko, czego w życiu doświadczył i co widział, odparł ks. Bismark: „Owszem, ale nie ogłoszę tego za życia; musiałbym bowiem w takim razie różne zaobowiać względy.”



25-letnią rocznicę istnienia zakładu krawieckiego, obchodzić będą we Lwowie dnia 25. sierpnia r.b. właściciele znanej firmy tutejszej, Karol Kropiowski i Karol Matias.

Wielkie lampy Siemens'a, ustawione na głównych placach od jakiegoś czasu nie palą się pełnym płomieniem, na co zwracamy uwagę magistratu.

Jeden żyd zabity. Taka pogłoska krążyła wczoraj przedpołudniem po Lwowie, a kto ją rozosił, łatwo się domyślić. Cała Krakowskie i Żółkiewskie było zaalarmowane, żydzi nie mogli się uspokoić i przez kilka godzin okrażali areszta policyjnego, gdzie niby ów zabity żyd miał się znajdować.

Do członków i uczestników VI. zjazdu lekarzy i przyrodników. Przystępując do utworzenia wspólnej grupy fotograficznej z nadesłanych na ten cel fotografii, widzę, że załadowała połowa wszystkich członków i uczestników zjazdu do tej grupy należy, a przypuszczam, że nie niechęć, lub cena (3 zł. 50 ct. za grupę, albo 50 ct. za prawo figurowania na wspólnej fotografii), lecz inne skrupuły są tego przyczyną.

Z Izby sądowej. Lwów 22. sierpnia. (Repertuar rozpraw sądowych) Na czwartą kadencję sądów przysięgłych, która się rozpoczyna dnia 1. września rozpisanie zostały następujące rozprawy:

Przebieg polityczny. \* Z Białogrodu donoszą do Berl. Tagebl., że mimo wszelkich zaprzeczeń utrzymuje się tam stale pogłoska, iż pomiędzy Turcją a Bułgarią stanęło pismienne porozumienie co do bliskiego już uznania rządów księcia Ferdynanda.

Przebieg polityczny. \* W Paryżu bawią obecnie: król grecki, obaj królowie serbscy ojcie i syn, i książka Walij; oprócz nich zapowiadają jeszcze całą gromadę rosyjskich wielkich książek, którzy mają tam przybyć zachęćeni (tak przynajmniej mówią francuskie dzienniki) przykładem w. ks. Aleksandra.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Przebieg polityczny. \* Dziennik paryski Voltaire donosi, że ministerstwo wojny opracowuje obecnie dekret o sformowaniu armii kolonialnej, tudzież dwudziestego korpusu armii francuskiej. Dekret ten Freycinet przedstawia prezydentowi rzeszypolskiej do podpisania zaraz po powrocie do Paryża.

Drobne ogłoszenia. Doniesienia rozmaite po 1/2 centa od wyrazu. Nowe znakomite SŁEDZIE... Gospodarz z 10-letnią praktyką... Mieszkania i sklepy... Karkowa 25, 5, 2, 1 pokój... Kilka sklepów do wynajęcia Akademika 3.

CUKIERNIA Antoniego Tesarza w Czerniowcach poleca Sorbety tureckie... Poszukuje się pomieszczenia, złożonego z sześciu pokoi z przedpokojem, kuchnią i spiżarnią... Wody mineralne naturalne. Administracja w Paryżu Boulevard Montmartre nr. 8.

KOLDRY SZYTE po zł. 5, 8, 9, 10, 11 i 15. Prześcieradła gotowe bez szwu... Sienniki kolorowe po zł. 1, 25, 2, 25 i 2, 50... PŁOCIEN I BIELIZNY Jana Riedla WE LWOWIE.

Poszukuje się sekretarza Rady gminnej w większym miasteczku, odpowiednio uzdolnionego z płacą 600 zł. Emerytowani urzędnicy polityczni nają pierwszeństwem. Blizszej informacji udzieli Administracja.

W żeńskim wychowawczym (osmioklasowym) Zakładzie Marji Zagórskiej we Lwowie, ul. Czarnieckiego 1. 12, rozpoczyna się rok szkolny dnia 4. września.